Mehmed devri sadrazamlarından
Köprülü Mehmed Paşa tarafından 1 072'
de ( 1662) yaptırılan külliye dershane
mescid (darülkurra) , medrese odaları (da
rü lhadis). dükkanlar, çeşme, türbe ve se
bilden oluşmaktaydı. Daha sonra bunla
ra, oğlu Sadrazam Fazı! Ahmed Paşa ta
rafından 1087 ( 1676) yılından önce inşa
edilen kütüphane ve Vezir H anı ilave edil
miştir. Ayrıca türbenin etrafına zamanla

eklenen mezarlarla bir de hazlre oluş

muştur. Külliye yapılarından sebil günü
müze ulaşmam1ştır. Divanyolu caddesinin
genişletilmesi esnasında değişi kliğe uğ

Divanyolu caddesiyle Peykhane soka
ğının kesiştiği köşede yer alan yapı kes
me köfeki taşından inşa edilmiştir. Sekiz
gen planlı olan yapı kasnakl ı ku b be ile ör
tülüdür. Çift sıra pencere düzenine sahip
yapıda biri kuzeyde caddeye, diğeri gü
neyde medrese avlusuna açılan iki kapı
vardır. Caddenin 1288 (1871 ) yılında ge
nişletilmesi esnasında kapı önündeki re
vak kaldırılmış ve iki yıl sonra kapı yeni
lenmiştir. Bu durum kapı üzerindeki 1290
( 1873) tarihli kitabeden anlaşılmaktad ır.

Yapıda barak üslübunda yapılmış olan
mermer mihrap bulunmaktadır. Üzeri
sıvalı, oval formlu bir kaideye oturan vaaz
kürsüsü yarım yuvarlak şekilde olup üs
tünde ajurlu ahşap korkuluk bulunmak
tadır. Yapıda bugün mevcut olan ahşap
minber ise yeni olup sade bir işçiliğe sa
hiptir.

Türbe Divanyolu caddesi üzerinde ders
hane- mescidin doğusunda , medrese
odaları ile dershane -mescid arasında yer
almaktadır. Vaktiyle dershane-mescidin
kuzeyine yakın bir yerde olduğu tahmin
edilen türbenin eski durumu Köprülü Su
Yolları Haritası 'ndan öğrenilmektedir. Di
vanyolu'nun 1288 (1871) yılında genişle
tilmesi esnasında yıktırılan türbe bugün
kü yerinde yeniden inşa edilmiştir. ilk ya
pının ne şeki lde olduğu hakkında ayrıntı lı

bilgi mevcut olmamakla beraber bugün-

Burası da günümüzde dük
kan olarak kullanılmaktadır.

Medresenin doğusunda Divanyolu cad
desi üzerinde ve ll . Mahmud Türbesi'nin
karşısında yer alan yapı İstanbul'daki ilk
bağımsız kütüphane binasıdır. Külliyenin
banisi Sadrazam Köprülü Mehmed Pa
şa'nın 1072 (1661 ) yılında vefatı üzerine
oğlu Sadrazam Fazı! Ahmed Paşa tara
fından 1 087'de ( 1676) ölümünden önce
yaptınlarak külliyeye dahil edilmiştir. Üç
tarafı yolla çevrili bir bahçe içinde yer alan
yapının sınırları vaktiyesinde belirtilmiş
tir.

Pencereler,
tuğladan sivri boşaltma kemerleri altın
da dikdörtgen açıklıklı olup dıştan köfeki
taşı sövelidir. içte yalnızca alt pencereler
mermer söveli olarak düzenlenmiştir. Ya
pının içinde kubbe ortasında . kubbe ete
ğinde. pandantiflerde ve kap ı üzerinde
geç devrin kalem i şi süslemeleri vardır.
Pandantifteki 1181 ( 1767) tarihiyle kapı
üzerindeki 1289 (1872) ve 1327 (1909)
tarihleri yapılan tamirleri gösterir (ayrı

ca bk. KÖPRÜLÜ KÜTÜPHANESi) .

Çemberlitaş'ta Vezirhanı caddesi üze
rinde yer alan han Sadrazam Fazı! Ahmed
Paşa tarafından yaptınlarak külliyeye da
hil edilmiştir. ihtilaflı olmasına rağmen
kapı üzerindeki ta'lik hatla yazılmış beş
satırlık tamir kitabesinden 1312 (1894)
depreminde harap olan yapının 1332
(1914) yılında Odabaşı Mustafa Efendi
tarafından tamir edildiği anlaşılmakta
dır. Yapı taş ve tuğla malzeme ile inşa
edilmiş, iki katlı ve iki aviulu olarak dü
zenlenmiş olup zaman içinde değişikliğe
uğramıştır. Öndeki birinci avlu üçgen bir
alana, ikinci avlu ise yaklaşık 70 x 47 ve
65 m.

"Bu kısmın
vakfiyesi zamanımıza kadar gelmediği
için vakıf tarihi ve vakfiyede zikredilen ki
tap mevcudu hakkında bir bilgimiz yok
tur" denilmekteyse de bu vakfiyenin bir
kopyası Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşİ
vi'nde mevcuttur (YGMA, nr. 76. s. 42-43).

Köprülü Kütüphanesi'nin mütevellisi Köp
rülüler ailesinden Mehmed Asım Bey de
1220 (1805) tarihli vaktiyesiyle Köprülü
Kütüphanesi'ne 350 kitaplayeni gelir
kaynakları vakfetmiştir (VGMA, nr. 580,
s. ı 3- ı 4 ). Mehmed Asım Bey, vaktiyesin
de belirttiğine göre kütüphanede medre
se öğrencilerinin çokça kullandıkları bazı
kitapların eksik olduğunu görmüş ve bu
kitaplardan satın alarak kütüphaneye
koymuştur.